- 1 -

CÂMARA DOS DEPUTADOS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº               , DE 2.005.

(Do Sr. Presidente Deputado Manato-PDT/ES)

Solicita seja convidado o senhor Roberto Antônio
Busato, Presidente Nacional da OAB – Ordem dos
Advogados do Brasil, a comparecer a esta
Comissão a fim de se manifestar e discutir sobre o
Nepotismo no Brasil.

Senhor Presidente, senhores membros da Comissão:

Requeiro a Vossas Excelências, com base nos arts. 255 e 256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidado a comparecer em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o senhor Roberto Antônio Busato,
Presidente Nacional da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil, nesta
Comissão, a fim de se manifestar e discutir sobre o nepotismo no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Ilustre convidado Sr. Roberto Antônio Busato desenvolveu,
recentemente, no âmbito da OAB, uma excelente campanha nacional de
combate ao nepotismo, suscitando temas correlatos e incitando a comunidade
a participar da campanha por meio de assinaturas a serem enviadas a esta Casa
como forma de evidenciar a imensa insatisfação da sociedade em torno do
tema.

É com base nesse interesse, que é publico, que o presente requerimento
se justifica.

Sala da Comissão, em 09 de junho de 2.005.

Deputado Manato